# Ad Colossenses

**D**ominus hic per instruit dominos. d. **C**apitulum. iiii. **D**icitur quod iustus est equus suis potestate. utendo seruitio eorum rationabiliter et modeste. et subdit ad hoc ratio. **S**cietes quoniam et vos dominum habetis in celo. qui puniet vos acriter si aliter feceritis. secundum illud Sapientie. vii. Potentes poterit tormenta patientur.

**O**rationi. Postquam apostolus instruxit populum nas diversorum statuum. hic per se commendat orationibus eorum. **O**rationi instantes per mentis subleuationem. **V**igilantes in ea. per debitam intentionem.

**I**n gratia actione. propter beneficiorum dei receptos. **O**rationes filii. nam oratio multo magis exaudibilis. **P**ro nobis. id est pro me et sociis meis. **P**er deum apertat. id est ut det nobis libertatem et facultatem predicandi euangelium christi. **P**ropter quod etiam vultus in carcere. ne possit ad predicandum discurrere. **P**er in. illud. hoc refert ad illud quod promittitur: **P**erper no. ostium sermonis. **P**er ma. illud. id est christi mysterium. quod adhuc pluribus gentibus est occultum. **P**er sta. id est constantem et discretam. **P**er op. me loquor de tanto mysterio. per ostendit qualiter se habeat ad infideles. **P**er in sapientia.

**A**mbula. ad eos qui foris sunt. id est extra ecclesiam. **R**edimite tempus. id est diligenter querentes opportunitatem predicandi eis euangelicam veritatem. et subdit modus debitus cui dicitur. **S**ermo vultus in gratia. id est sit talis. ut audientibus sit gratus et quod hoc per sapientiam fit. id est subdit. **S**ale sit conditus. sapientia. nam sal noiat eo quod est condimentum verborum: sicut sal ciborum. **P**er sci. quod oportet vos unum. ruderem. secundum perditioem sue persone. aliter. nam ruderem est sapientia: aliter simplici: et sic de alijs. **Q**ue circa me sunt. **H**ec est vltima pars huius principalis epistole. que dicitur eius conclusio vel confirmatio. et hoc dupliciter. per per nuncios missionem. scilicet per spirituale salutatioem ibi: **S**alutat vos. **C**irca primum sciendum quod apostolus misit hanc epistolam per certos nuncios ad certificandum colossenses. quod est sua epistola. et ad plenus eis dicendum statum apostoli: ut confirmaret eos in fide. et solarent in tribulationibus que eis superuenerat. ut dictum est. **S**. j. ca. et per ex dictis sententia vsque ibi. **Q**ui est ex vero. valde comitum. charitate. et forte erat gentilis natione. et de partibus colossensium. factus tamen discipulus pauli: sicut et tyrus ex gentilitate conuersus. ut dictum est. **S**. iij. **Q**uia que hic aguntur circa me et alios fideles. **S**alutat. hic ponit confirmatio per salutatioem bonorum. et per salutatioem colossensium. ex parte suorum. scilicet laodicensium. per ministerium eorum ibi: **S**alutate. prima ad huc in duas. quod per donit socios natione iudeos. scilicet gentiles peruersos ibi: **S**alutat vos. **C**irca primum dicitur. **S**alutat vos aris. comitum. id est princeps mei carceris et laboris.

**E**t marcus cōso. bar. de isto marco dicitur act. xv. quod recessit a paulo et barnaba in pamphilia. post quod postea paulus nolebat eum recipere in societate predicatiois sue. et sic barnabas assumpto marco iuit ad predicandum in vna regione. et paulus et silas in alia. videns tamen paulus postea ex dimissione illa vtilitate ecclesie secuta recepit eum marcum in sua societate et mandauit colossensium. et alijs quibus erat minus dilectus: propter eum recessum quod si veniret ad eos charitative recipere eum: de quo mandato subdit. de quo accepistis etc.

**D**ominus: quod dicitur Ca. iiii. **I**ustus est et equus suis potestate: scietes quoniam et vos dominum habetis in celo. orationi instantes in ea in gratia actione: orantes filii et pro nobis ut deus aperiat nobis ostium sermōis ad loquendum mysterium christi. propter quod et vincit sum: ut manifestem illud: ita ut optet me loqui. **I**n sapientia ambulat ad eos qui foris sunt: tempus redimite. **S**ermo vultus in gratia sale sit conditus ut sciatis quomodo opteat vos unicuique ruderem. que circa me sunt: omnia vobis nota faciet tyche charissimum fratrem et fidelis mister et seruus in domino quem misi ad vos ad huius ipsi ut cognoscat que circa vos sunt et soleat corda vestra cum oneris ministerio charissimo et fideli fratre. **Q**ue ex vobis est que omnia que hic aguntur nota facient vobis. **S**alutat vos aristarchus comitum prius meus: et marcus conseruus barnabe: de quo accepistis mandata. si venerit ad vos suscipite illum. et

**E**xPLICIT epla pauli ad colossenses.

tyrus et plures alij. cetera patet vsque ibi. **E**t per his que sunt laodicensium que hierapoli. quibus predicauerat sicut colossensium. **S**alutat vos lu. medicus. fuit. n. medicus corporalis. **C**harissimus. paulo. quod fuit comes sue peregrinationis vsque ad martirium. ut dicit hiero. in plo. sup. luc. et anthio. c. natōe. **S**alutate fratres que sunt laodicensium. **H**ic per salutatioem laodicensium per misterium colossensium. **S**alutate fratres que sunt laodicensium generaliter. **E**t nympha. spiritualiter. que predicatoibus ministrabat sumptus de suis facultatibus. **E**t que in do. eius est ecclesiam. id est familiam eius christianam. **E**t cum le. su. apud vos epistola ista qua vobis mitto. **F**acite ut et in laodi. ecclesia legat. ut mea doctrina comitum ta eis proficiat ad salutem et conuersio. epistola tamen ad laodicensium. apud nos non habet. **E**t dicit archippo. que recepat ministerium super ecclesiam colossensium. **V**ide. diligenter attendendo. **M**inisterium quod accepit in domino. id est in diuinis rebus. **P**er illud impleas. ad honorem diuinum et salutem animarum. **S**alutatio mea manu pauli. hoc scripsit paulus manu propria ad magis certificandum quod epistola est ab eo missa: eo quod pseudoapostoli aliqui scribebant sub nomine verorum apostolorum ad magis decipiendum. ut dictum est. **S**. j. cor. vi. ca. **V**os res estote vinculo meorum mihi copatiendo. et etiam in hoc si necesse fuerit me imitando. per subdit que sit sua salutatio. **G**ratia domini nostri iesu christi vobiscum. supple sit que suppleti omnem defectum. amen.

one illa vtilitate ecclesie secuta recepit eum marcum in sua societate et mandauit colossensium. et alijs quibus erat minus dilectus: propter eum recessum quod si veniret ad eos charitative recipere eum: de quo mandato subdit. de quo accepistis etc.

**E**t iesus qui dicitur iustus. apud iudeos. n. plures habent nomine vocabantur. **Q**ui sunt ex circuncisione. id est iudei natione.

**H**ic soli. id est iudei: **S**unt adiutores mei. per nunc. **I**n reg. dei. id est predicando. **Q**ui mi. sue. sol. me solando in meam tribulationem et suppledo vice mea in predicatioe. **S**alutat vos. hic exprimit socios suos de gentilitate conuersos. **S**alutat vos epaphras que ex vobis est. id est charitate vobis spiritualiter coniunctus. quod predicauerat eis: ut dictum est. **S**. j. ca. pp. quod magis afficiebat ad eos. et etiam ex eis: quod de gentilitate conuersus: sicut ipse. et factus discipulus pauli: sicut